
 
保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、平素より本校教育の推進に格別のご支援、ご協力

をいただき誠にありがとうございます。 

また、４月８日（月）の入学式、４月２０日（土）の授業参観・ＰＴＡ総会など、ご支援・ご協

力を賜りましたこと、厚くお礼申しあげます。今後ともよろしくお願いいたします。 

学校が始まって３週間あまりたちましたが、子どもたちは元気に学校生活を送っています。 

毎日の生活を淡々と過ごすことは当たり前のように思ってしまいますが、実はこのことが一番幸

せなことだと感じております。今後ともよろしくお願いいたします。   校長  宮本 博夫 

 

○始業式 4月 8日（月） 

始業式で、２年生から６年生の皆さんに向け

て、「こんな学校にしよう」と「頑張ってほしい

こと」について３つお話をしましたので、その

ことを書かせていただきます。 

１つめは、「あいさついっぱいの学校にしよ

う」ということです。あいさつは友達と仲良く

なるための魔法の言葉です。ですから、「おはよ

うございます。」「ありがとう」「さようなら」な

ど、友達どうし、先生、おうちの方、地域の方々

に、大きな声であいさつをして、今年１年、あ

いさついっぱいの学校にしていきたいと思い

ます。 

２つめは、「笑顔いっぱいの学校にしよう」と

いうことです。私は笑顔が大好きです。笑顔は

人に勇気や元気を与えてくれます。ですから、

子どもたちどうし、お互いを認め合い、みんな

が、笑顔いっぱいの学校にしていきたいと思い

ます。 

３つめは、「やってみたいな、おもしろいな」

と思ったことは「どんどん挑戦してみよう」と

いうことです。自分の興味関心のあることをや

ってみて、自分の好きなこと・得意なことを見

つけ、自分自身の可能性を伸ばしていってほし

いと思います。 

以上、３つのことを心にとめて、子どもたち

には日々の学校生活を送ってほしいと願って

います。おうちでもご指導いただけるとありが

たいです。 

 

○入学式 4月 8日（月） 

今年の入学式は、ちょうど桜の花が満開で、

校庭の桜がとてもきれいでした。 

本年度入学した６名の皆さんは、呼名の返事

のとき、とても大きな声で返事ができました。 

どの子どもたちも、きらきらと目が輝いてお

り、「１年生になって頑張るぞ」という気持ちが

伝わってきました。２年生から６年生の子ども

たちも入学式では大きな声で校歌や歌を歌い、

１年生の皆さんを歓迎しました。関係の皆様、

ありがとうございました。 

 

 

高時小だより 
長浜市立高時小学校 

学校通信 NO．２ 

 

令和 6年５月１日 

 



○お昼の１０分間読書 

毎日、お昼の掃除後に、１０分間の読書を行

っています。最近、子どもの読書時間が減って

きているとの調査結果が出ています。読書する

ことは、読解力や想像力などがつき、子どもた

ちの情操教育にはとても良いことがわかって

います。これらの力をつけるために、毎日１０

分間、読書に取り組んでいきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

○学習参観、PTA総会、学級懇談会 

４月 20日（土）に行われた学習参観、ＰＴ

Ａ総会、学級懇談会には、たくさんの保護者の

皆様にお越しいただき、大変ありがとうござい

ました。２校時の学習参観では、子どもたちが

意欲的に学習する様子や、元気に活動する姿を

ご覧いただいたことと思います。その後に行わ

れたＰＴＡ総会では、新役員の方々の紹介や事

業計画や予算案等を慎重に協議していただき

ました。今後も様々な活動が行われる予定です

が、ご支援ご協力をお願い申しあげます。 

また、地域づくり協議会の方から、卒業され

たお子さんの保護者様から寄付をいただいた

体操服等のリサイクル活動をしていただきま

した。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇5月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

8 水 ３、４年福祉学習 

10 金 １、４年心電図 

15 水 
朝のあいさつ運動（民生児童委員

様） 

16 木 民生児童委員様との懇談会 AM 

17 金 内科検診 PM 

18 土 茶摘み体験 AM 

19 日 茶摘み体験（予備日） 

20 月 クラブ活動 

21 火 検尿２次、学校運営協議会 

22 水 検尿２次 

23 木 ６年生修学旅行 

24 金 ６年生修学旅行 

25 土 地域連携愛校作業 AM 

26 日 地域連携愛校作業（予備日） 

27 月 校内茶摘み、委員会活動 

28 火 ４年生 リサイクル学習 

29 水 体力テスト 

30 木 ４年生 やまのこ学習 

31 金 ４年生 やまのこ学習 

 

◇６月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

3 月 
クラブ活動 

４年生 浄水場見学 AM 

5 水 全校 びわ湖ホール 音楽鑑賞 

6 木 ６年生 租税教室 

７ 金 授業参観（２校時）、PTA研修会 

12 水 避難訓練、クリーン活動 

17 月 クラブ活動 

1８ 火 水泳 PM 

19 水 ３、４年生 サロン訪問 

20 木 水泳 AM 

21 金 
1～３年生 まちたんけん立売

堀見学 AM 

24 月 委員会活動 

25 火 水泳 PM 

27 木 水泳 AM 

※変更等ありましたら、連絡させていただきま

す。 


